3. IPSE PROGREDIENS. — Hebrei est הַרְאָתָה velu abut liphem, et ipse transivit vel processit ante illos; unde patet Jacobum post primam turman pecudum et famularum processisse, quasi patrem et ducem secundam turman uxorum et liberorum, pro iis se periculo et morti offerendo.

ADORAVIT PRONUS IN TERRAM, — non Deum, uti volum aliqui, sed fratrem suum Esau. Jacob ergo adoravit, id est reverentiam, non sacram, nec divinam, sed humanam et civilem fratri suo exhibuit, inclinando se illi in terram usque septies, per modis intervalla, donec ad fratrem perveniret. Disce his superbiem et iram potentium et ferocium, non alia re magis frangi quam suppliis submissionis, scilicet,

Ira fer-
ocia lat-
mitate
frangi-
tur. Corpora magnum satis est prostrasse leoni. Pugna sum factum, cum jacet hostis, habet.

Ovidius. Vide S. Chrysostomum, hom. 38.

Illa sanctus illi Episcopus, inquit Sophronius in Prato spqr., cap. cxx, alterum Episcopum graviter sibi suisque offensum vicit, dum ad pedes ejus cum toto suo clero procidit dicens : Ignosce, Domine, nobis, servi tui sumus; stupefactus enim ille, et compunctus in tanta Episcopi humilitate, pedes illius temuit, dicens : Tu meus et dominus et pater es. Dicbat autem clero suo humilius illo : Numquid non per Christi gratiam vicimus? et vos ergo cum habetis inimicum, ita facile, et victores eritis. » Simile exemplum habet cap. ultim. et aliud cap. penult. Responsio ergo mollis,

blanda et humilis frangit iram, ut inquit Sapiens.

Allegorice S. Cyrilus in Glaphyris, lib. V : Jacob est Christus : hic primo reconciliatur cum Laban, id est cum Gentilibus, deinde cum Esau, id est Iudeis ; cum enim plenitudo Gentium intraverit, tunc omnis Israel convertetur ad Christum, et salvabitur.

SEPTIES. — Cur septies? Respondet allegorice S. Ambrosius, lib. II De Jacob, cap. vi, quia respiciebat in Christum, « qui non solam usque septies, sed etiam septuages septies veniam fratri laxari jubet, Matth. xviii. Ut ejus contemplatione conventus Esau, injuriam quam se accepisse putabat, remitteret fratri, et quamvis leus in gratiam rediret, quia propterea suscepturus erat carnem Dominus Jesus, et venturus in terras, ut multiplicatam nobis donaret veniam deliciorum. »

28. UT INVENIREM GRATIAM, — q. d. Hoc tibi Vers. 8. quasi fratri amantissimo et coquissimo loco muneri premisi, ut tuam gratiam deremerer, quo mihi si benevolus, omniumque praeteritorum obliviscaris.

NOLI ITA — abnuere ea quae offero.

40. MUNUSCULUM. — Hebrei est מִנְחָה mincha, Vers. 10. id est, munus quod Deo aut principi, in testimonium subiectum ad testandam filium excellenti, deferatur.

SIC ENIM VIDI FACIEM TUAM, QUASI VIDERIM VUL-
TUM DEI, — q. d. Mihi timido et anxio, inspirata tui vultus clementia et suavitatis, cum tanta dignitate et excellentia conjuncta, tam juventuda et re-

verenda est, quam esset vultus bei, vel angelis, signo aliquo suam opem et presentiam ostendit; quod vulgo dicitur: « Deus ex machina apparet. » Ita Abulensis; et S. Chrysostomus, hom. 38: « Cum tanta, ait, jucunditate vidi faciem tuam, cum quanta quis videret faciem Dei. » Sic enim vertunt Septuaginta (1). Quia Hebreice *Elohim*, tam Deum, quam angelum significat.

Hac arte Taxiles, rex Iudei sapiens, Alexandrum Magnum demulsi, et ex hoste amicum effect; salutans enim Alexander dixit: « Quid bellis inter nos opus est, cum neque aquam nobis ademptum, neque victimum necessarium venieris? pro quibus solis necesse habent sani decertare. Reliquis oibius si ego abundantior sum, imperi tibi libens; sin inferior, non recuse abs te grato animo accipere beneficium. Decletatus ea oratione Alexander, illumine complexus: Anne tu, ait, haec comitate certamen evadere putas? erras; quippe contendamus tecum beneficiis, ne me superes beneficiari. Ac muneribus acceptis multis, datisque pluribus, denique mille talenta argenti signati ei propinavit, » inquit Plutarchus in *Alexandro*.

Idem Alexander clemens et beneficus fuit in uxorem et filias Darii, quas bello ceperat; unde Darius victus, a diis petebat sibi imperium restitu; ut Alexandre beneficium hanc reperiret; aut, si is visum esset Persarum imperium finire, ut illud non in aliis, quam in Alexandrum transferrent: testis est idem Plutarchus.

Ecce, ait S. Chrysostomus, quam blandi angustisque verbis Jacob ferocem fratris animum demulcet: « Nil enim, inquit, mansuetudine violentius, Nam siue rogam, cum valde accenditur, aqua injecta resinguist: ita et animum camino magis exardescit, verbum cum mansuetudine prolatum extinguit. Et duplex inde nobis luerunt accrescit, tum quod mansuetudinem declaramus, tum quod fratris indignationem censure fasimus, et mentem ejus a turbatione liberamus. Non potest ignis igne extingui, sic nec furor furore demuleri; verum quod igni est aqua, hoc ius es mansuetudo et militia, » Ita Esther ad Assuerum, cap. xv, vers. 16: « Vidi, ait, te, Domine, quasi angelum Dei; » et Miphoseth ad David: « Tu autem, Domine, mi rex, sicut angelus Dei es. »

ESTO MIHI PROPIUS. — Inde colligam te mihi benevolum et propitius esse, si meam beneficitionem et honorarium, quod tibi offero, non asperneris.

Nota: Hebrewi munus vel donum vocant « be-

nedictionem, » quam scilicet accepertur a Deo,

(1) Alter Patritius: « Quid dicere volerit Jacob his verbis Esau fratrem alloquens: *Vidi faciem tuam, quasi viderim vultum Dei*, perspicuum fit, si cum his comparas locos alios, ex quibus discimus, eos, qui Deum vidisse narrant, mortem sibi timuisse ab hujusmodi vici. » Op. cit. tom. II, pag. 115.

quaque, alias benedictum, id est, donatione sua beneficium. Vide dicta II Cor. ix, 3 et 6.

12. GRADUARI SIMUS, — saltem usque ad meam Ven. 11. Idumaei regionem.

13. PORTAS, — lactantes (2).

CUNCTI, — multi, plerique. Est hyperbole.

14. AD DOMINUM REUM IN SEI. — Ita nunc pro- Vers. 14.

ponebat Jacob facere, sed postea mente mutavit, veritus ne Esau ejus praesentia exeat, rursum pristina revolvens, pristinas renovaret querelas, irasque resumeret; presentem si ipse, fratrem adventante hospiti, et prandio excipiens, mero incaluisse. Ita S. Augustinus, Quest. CVI (3).

17. SACORI. — Locus hic non jam, sed postea Vers. 17.

dicitur est Socoth, a tabernaculis (4) que ibi fixit Jacob, ibique postea edificata est urbs dicta pariter Socoth, que sita est in tribu Gad, iuxta Jacob et Seythopolim. Ita S. Hieronymus in *Loci Hebraicis*.

DOMO, — tenitor vel tugurio.

18. TRANSPORTIQUE IN SALEM URÆM SICHIMORUM. — Vers. 18.

Chaldeus, Cajetanus et Oleaster a Salem accipiunt, non ut proprium, sed ut appellativum, verunturque, *sabas et integer* (hoo enim significat Salem) *perent in Sichen* (5). Verum tam Septuaginta quam Noster « Salem » accipunt ut nonem proprium loci. Salem enim sicut haec prius Sichen, et corrupte Sichen est dicta Joan. IV, 5. Hebrei dicti volunt Salem, eo quod ibi a claustratione curatus sit Jacob, uti dixi cap. XXXII, vers. 23.

HABITAT JUXTA OPPIDUM. — Videtur hic Jacob facile novenno habitasse: nam Simeon et Levi cum huic ex Mesopotamia venerunt, erant circiter 11 annorum, qui postea ob stuprum Dine Sichen everterunt, cap. seq. Erant ergo ipsi tunc facile 20 annorum.

49. A FILIO HEMOR. — Hemor erat princeps Si- Vers. 19.

Objectio prima solvitur.

chimorum, unde Sichimites vocant eum filii, id est, subditi; verus enim princeps sacerdotum est pater. Sie servi Naaman dominum suum, vocant patrem, IV Reg. v, 13. Verum cum hic Hemor vocatur Sichen, fueritque proprie eius pater, ut patet cap. seq., vers. 2, hinc melius proprie

(2) Verbum *בְּנֵי* dubius reliqui locis, quibus in veteri Testamento occurrit, Jud. xix, 22; Cant. v, 2, ostium pulsare denotat. Sed proprie in universum pulsare quo modo videtur significare, et si pulsari, impulerint eos pastores, etc.

(3) Pro paulatim sequar vestigia ejus, Hebr. est, ergo vero ducam me, in ostium, ad quietem meam, pro commode mea, a mon aste, ut dicunt Galli, ad pedem operis (a rad. *תַּחַת*), quod est ante me, id est, quantum ferre potesgressus gregum, qui me anteuenit.

(4) Quenam essent tabernacula hec pecori destinata, queruntur interpres. Tuguria vix intelligi possunt, nempe in tam calido climate, maxime quam lana sub die semper degenit multo sit melior. Satis verisimile est, significari hic per *סִכְמָה* mandras spinis circumscriptas, quas inter noctu tuni grebes fiant.

(5) Ita et Rosemullerus.

dictos hic accipies filios Hemor, puta frates Sichem.

PATRIS SICHEM. — Dices: Actor. vii, 16, dicitur *אֶת סִכְמָה*. Respondeo, forte ibi pro *filii* reponendum est « patris Sichem, » ut hic habetur; et sic videtur legisse S. Hieronymus ad *Pammachium*. Vel certe, ut vult Beda, duo erant Sichem: unus pater Hemoris, alter filius Hemoris. Unde Graeci indifferenter habent τὸ Σιχῆν: quod tamen ferae de filio Sichen accepit et expoñi solet. Adde S. Stephanus Actor. vii, nominare Abraham, ac proinde videri eum loqui de emptione, non Jacobi hic, sed Abraham facta Genes. xxii, 36. Qua

Tribus
altaris
Jacob

dictum. — Pro *agnis* hebreica est שִׂמְךָ *kescita*, quod recentiores numerum vertunt. Verum S. Hieronymus, Chaldeus, Lyranus, Pagnius, Valabius, Oleaster, Aben Ezra vertunt *agnos*. Unde et Septuaginta vertunt, ἄρνης: pro quo perperam Eugubinus legit πῶν, id est minas, vel nummos.

Dices *kescita* arabice nummum significat, ergo idem significat hebreica.

Respondeo, nego consequentiam; errant enim Rabbini, eum a lingua Arabica significaciones vorborum Hebraicorum indagant et mutuantur, ut recte annotavit Oleaster.

Secunda. — Dices secundo: S. Stephanus, Actor. vii, 16, ait hunc agrum emptum esse, non centum agnis, sed propter argenti.

Respondeo, « prelio argenti, » id est, prelio justi; nomine enim argenti vel pecuniae, significamus omnes opes, quae olim sitae erant in oviibus et pecoriibus. Unde et pecunia a pecore, sive pecu dicta est; hinc etiam primum es nota pendit, puta ovis, suis et bovis, signatum fuit, uti testatur Plutarillus in *Poplicola*, et Plinius, lib. XXXIII, cap. iii. Pecunia ergo nomine (aut Hermogenianus, leg. *pecunia*, ff. de verb. signific.) non modo nummi, hoc est numerata pecunia, sed omnes res tan solidae quam mobiles, et tam corpora quam jura continentur.

Respondeo secundo, posse cum Pineda per agros vel over centum, accepi 100 nummos, qui dicantur agri vel oves, eo quod ovis effigiem insculptam habent, uti iam dixi, si tam antiqua sit signatura pecunie (4): nam constat prisca ea non signata usos esse. Adde S. Stephanus non de hac Jacobi, sed alia emptione Abraham loqui, ut dixi.

Dices tertio: Genes. XLVIII, in fine, dicit Jacob se hunc agrum tulisse in gladio et arcu suo.

Respondet S. Hieronymus arma viri pacifici fuisse mercede hanc, et prelium centum agnorum; et priuilegio in Hebreo alludit נְצָרָה *kescet*, id

(1) Id affirmat Wiseman, *Confér. sur les rapports entre la science et la relig. révélée*, 5 conf. initio, iisque probat descriptione vetustissimi numismatis nuper in insula Cypro inventi, Phenicios characteres ex una parte, altera autem eis figuram referentia.

Car
Sancti
tribulus
tor?

(2) Alioli: vocavit illud יְהִירָא לְאַלְפָן *Yehirah* nunquam significat, invocavit super eo altare (nam locutio est elliptica) Dei Israel.

per eam docemur amare meliora, « ne viator fendas ad patriam, stabulum pro domo diligat, » ait S. Augustinus in *Sententia*, sent. 186.

Moralis. Hinc discant fideles, primo, tribulationes esse divinae gratiae. Ob hoc Paulo respondit Dominus: Sufficit tibi gratia mea; virtus enim in infirmitate perficitur. »

Hinc discant fideles, secundo, tribulationes esse signa, non odii, sed amoris Dei. Sunt enim symbola electionis et filiationis divinae. Hoc est enim quod ipse ait Zacharias, xiii, 9: « Uram eos si- cut urin argenteum, et probabo eos sicut probatur aurum; » et Apocal. cap. iii, 19: « Quos amo, arguo et castigo; » et Apostolus, ad Hebr. xii, 6: « Quem diligit Deus castigat; flagellat autem omnem filium quem recipit; » et Sap. iii, 6: « Tanguam aurum in fornace probavit illos, et quasi holocausti hostiam accepit eos. »

Hinc discant secundo, tribulationes non ludere, sed purgare et perficere tribulatos. Hinc Job xxxiii, 10: « Probatis, inquit, me quasi aurum, quod per ignem transit. » Et David Psal. xvi, 3: « Probatis cor meum, et visitasti nocte; igne me examinasti, et non est inventus in me iniquitas. » Et Eccl. xxvi, 6: « Vasa, inquit, filii probat fornax, et homines justos tentatio tribulationis. » Vere ergo B. Antiochus, homil. 78: « Sicut cera, ait, nisi recalescat aut præmolliatur, non facile in se recipit sigilli impressionem: ita et homo, nisi laborum et multifariae infirmitatis probestur. exercitio, neulquam sine insigni signaculo

divine gratie. Ob hoc Paulo respondit Dominus: Sufficit tibi gratia mea; virtus enim in infirmitate perficitur. »

Discant tertio, calamitates eos perdere, qui resolvent tolerantiam; eos tueri, qui illam amplectuntur. Tribulatio enim patienter tolerata, est illa porta eccl. Hinc de Christo dicitur *Lucus* xxiv, 26: « Oportuit Christum pati, et ita intrare in gloriam suam. » Paulus et Barnabas, *Actus* xiv, 21: « Pei multas, inquietum, tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei. » Et contrario prosperitas et felicitas huius vite, est porta gehennæ, Iacob de causa impis eam dat Deus; pios vero et in virtute robustos per varias crues exerceat, et per aceras calamitatum angustias ducit ad vitam immortalem; hoc est enim quod ipsi ait *Psalmus*, lxv, 10: « Probasti nos, Deus, igne nos examinasti, sicut examinatur argenteum. » Et Christus Matth. v, 5: « Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur; » et: « Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum celorum. » Ita Patriarchæ, ita Machabæi, ita martyres aliquæ heros fidei persecutionibus, carceribus, plagiis, equeleis, martyris, ignibus exercitati, puriores, fortiores et illustriores evaserunt, nomenque suum celo et immortalitati consecraron.